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STRESZCZENIE

W działalności zawodowej lekarzy ważne miejsce zajmuje wydawanie zaświadczeń lekarskich. W pracy przedstawiono zaświadczenie 
lekarskie chirurga Jana Kłossowicza z 1811 roku, w którym opisano obraz kliniczny szkorbutu. Choroba ta znana jest od XIII wieku. 
W XVI wieku odkryto, że sok z cytryn zapobiega i leczy to schorzenie. W 1928 roku wyizolowano substancję czynną – kwas askor-
binowy. Opis szkorbutu dokonany przez chirurga Kłossowicza porównano z opisami tej choroby w podręcznikach medycznych z po-
czątku drugiej połowy XIX i końca XX wieku. Stwierdzono, że na przestrzeni blisko 200 lat sposób przedstawiania obrazu klinicznego 
tego schorzenia nie zmienił się istotnie. Podkreślono, że zaświadczenia lekarskie o stanie zdrowia wydawane przez lekarzy w ubiegłych 
stuleciach są cennym źródłem wiadomości o symptomatologii chorób.
Słowa kluczowe: szkorbut, historia medycyny.

SUMMARY

Issuing medical statements is important in the professional activity of doctors. A medical statement of the surgeon Jan Kłossowicz from 
1811 is presented in the paper. In this statement, the clinical image of scurvy was presented. This disease has been known since the 13th 
century. It was found in the 16th century that lemon juice prevents and treats this disease. In 1928, the ascorbic acid active substance was 
isolated. The description of scurvy drawn by the surgeon Jan Kłossowicz was compared with the descriptions of this disease in medical 
textbooks from the early second half of the 19th century and the end of the 20th century. It was found that within the timespan of nearly 
200 years the way in which the medical image of this disease is presented has not changed significantly. It was stressed that the medical 
statements concerning the state of health which were issued by doctors in previous centuries are a valuable source of information on the 
symptomatology of diseases.
Key words: scurvy, the history of medicine.

WSTĘP

Działalność zawodowa lekarzy obejmuje oprócz 
czynności diagnozowania i leczenia również wysta-
wianie zaświadczeń lekarskich.

Kodeks Etyki Lekarskiej uchwalony 2 stycznia 
2004 roku przez Nadzwyczajny VII Krajowy Zjazd 
Lekarzy w artykułach 40 i 41 omawia problem za-
świadczeń lekarskich. Według artykułu 40 wyda-
wanie zaświadczeń lekarskich jest dozwolone jedynie 
na podstawie aktualnego badania lub odpowiedniej 

dokumentacji. W artykule 41 zapisano, że każde za-
świadczenie lekarskie lub inny dokument medyczny 
powinien umożliwić identyfikację lekarza, który 
go wystawił, treść dokumentu powinna być zgodna 
z wiedzą i z sumieniem lekarza. Nie może być ona 
formułowana przez lekarza pod presją lub w oczeki-
waniu osobistych korzyści [1].

Wydawanie zaświadczeń lekarskich dotyczyło 
również lekarzy wykonujących zawód w ubiegłych 
stuleciach. Interesujący przykład stanowi zaświad-
czenie wydane 15 grudnia 1811 roku przez Jana Ne-
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pomucena Kłossowicza, przysięgłego i patentowanego 
chirurga. Znajduje się ono w aktach konsystorskich 
parafii Chrząstów, przechowywanych w Archiwum 
Diecezjalnym w Kielcach (ADK) [2]. Tekst źródłowy 
przedstawiono w aneksie. Opracowano go zgodnie 
z wytycznymi zawartymi w Instrukcji wydawniczej dla 
źródeł historycznych od XVI do połowy XIX wieku [3].

Wspomniany chirurg wydał zaświadczenie na 
prośbę księdza Bernarda Krawczyckiego, dominika-
nina, przebywającego na dworze księżnej Potockiej 
w Chrząstowie. Chrząstów jest obecnie prawobrzeżną 
dzielnicą Koniecpola. Dobra Koniecpol-Chrząstów 
były własnością Koniecpolskich h. Pobóg do 1719 
roku, następnie Lubomirskich do 1754, w 1796 roku 
przeszły w ręce Czapskich, a od nich na drodze posagu 
do Potockich. W Chrząstowie znajdował się pałac Po-
tockich [4, 5]. Ksiądz Krawczycki był kapelanem na 
dworze Potockich. W 1811 roku został wezwany przez 
prowincjała zakonu dominikanów do powrotu do klasz-
toru św. Jakuba w Sandomierzu w celu objęcia urzędu 
przeora klasztoru. Cierpiąc na szkorbut, który opisał 
w zaświadczeniu chirurg Kłossowicz, zakonnik nie 
czuł się na siłach, aby objąć to stanowisko. Zwrócił się 
z pisemną prośbą do konsystorza kieleckiego o zwol-
nienie go z tego obowiązku. List zakonnika znajduje 
się w wymienionych aktach parafialnych [2]. Do tego 
listu ksiądz załączył zaświadczenie o stanie zdrowia.

Szkorbut jest awitaminozą. Termin scorbutus 
pojawił się ok. 1230 roku. Z chorobą tą spotkano 
się podczas wypraw krzyżowych w XIII wieku. Po 
rozpowszechnieniu się uprawy ziemniaków w XVII 
wieku choroba ta była rzadziej obserwowana i do-
tyczyła głównie żeglarzy pozbawionych świeżego 
pokarmu roślinnego. W 1560 roku oficer marynarki 
Jaques Cartier po powrocie z wyprawy do Kanady 
opisał to schorzenie i równocześnie podał, że leczy je 
napar z igieł sosnowych. Portugalczycy i Holendrzy 
odkryli, że sok z cytryny jest skuteczny w leczeniu 
szkorbutu, opisał to w 1601 roku James Lancaster. 
W 1928 roku amerykańsko-węgierski fizjolog Albert 
Szent-Gyorgyi von Nagryrapolt (1893–1986) wyizo-
lował z pieprzu kajeńskiego substancję czynną, którą 
nazwano w 1932 roku kwasem askorbinowym [6].

Kwas askorbinowy ma właściwości antyoksy-
dacyjne, ułatwia wchłanianie żelaza niehemowego, 
biosyntezę karnityny, konwersję dopaminy do nore-
pinefryny i syntezę wielu hormonów peptydowych. 
Jest również istotny dla metabolizmu tkankowego 
i hydroksylacji proliny, komponentu kolagenu [7]. 
W awitaminozie C dochodzi do upośledzonego wy-
twarzania kolagenu, osteoidu i dentyny. Defekt wy-
twarzania substancji międzykomórkowej tkanki 
łącznej naczyń krwionośnych jest przyczyną ich 
niezwykłej podatności na drobne nawet urazy oraz 
wybroczyn krwawych, mogących się pojawiać we 

wszystkich narządach, jak również upośledzonego 
wytwarzania się blizn po urazach [8].

Zaświadczenie wydane przez chirurga Kłosso-
wicza zawiera wszystkie elementy współczesnego za-
świadczenia lekarskiego. Wymienione zostało miejsce 
i data wystawienia dokumentu, imię i nazwisko, wiek, 
miejsce zamieszkania badanej osoby. Przedstawiono 
objawy i przebieg schorzenia, podano rozpoznanie, 
rokowanie i oceniono przydatność chorego do peł-
nienia obowiązków zakonnych. Chirurg podkreślił, że 
opinię wydał po osobistym zbadaniu chorego, którym 
opiekował się od kilku lat. Zaświadczenie podpisał 
własnoręcznie imieniem i nazwiskiem z podaniem 
tytułu zawodowego i odcisnął w laku owalną pieczęć 
z literami JK w środku. Zaświadczenie było urzę-
dowe, jego koszt wyniósł 8 groszy polskich.

Symptomatologia szkorbutu
 W zaświadczeniu chirurg Kłossowicz tak przed-

stawił stan zdrowia duchownego: „tenże od lat kilku 
przy słabości ciała, ciężkim oddechu przy najmniej-
szej ciągłej agitacji pochodzącym, chwiejących 
się zębach, dziąseł łatwo krwawiących za wolnem 
zaraz potarciem, letkiem lecz ciągłem bólem stawów 
zwiększających się w odmianach powietrza i tych na-
brzmiewaniem z wyrzutami po goleniach w sposobie 
sparzelizny czerwonych, ślimaczących się, a później 
w wrzody gępczaste przechodzących, uporczywych 
w zaleczeniu, które ustawicznemi są szczególniej 
w nodze prawej, a po jakowym się zagojeniu, odna-
wiającemi (szczególnie zaś przy naziębieniu i sforso-
waniu chodzeniem lub jazdą) zostawując ślady sine, 
świerzbiące, za zagrzaniem się, a letkiem potarciem 
krwawiące się i odnawiające, sączące, wilgoć wod-
nistą, gryzącą, prezerwującą od uniwersalnej pu-
chliny, na którą przed lat 8ioma bez życia nadziei 
chorował, to wszystko jest skutkiem szkorbutu” [2].

Identyczny w zasadzie opis szkorbutu znajduje 
się w książce Medycyna ludowa, napisanej przez dr. 
med. A. Simona i wydanej w 1860 roku w Warszawie. 
Symptomatologia szkorbutu została tam przedsta-
wiona następująco: „Szkorbut nie rozwija się od razu; 
ludzie jemu podlegli zaczynają blednieć, tracić swe 
siły, i z trudnością chodzą. Dziąsła brzękną, stają się 
grzybowatemi niebieskawemi, potem plamy czarne lub 
żółtawe okazują się na skórze, wysięki krwiste tworzą 
się w tkance komórkowatej, a głównie w muszkułach. 
Zarazem okazują się bóle w stawach i krwotoki z błon 
szluzowych i obrzęknienia krwiste, na których skóra 
owrzodza się, wtedy następuje osłabienie znaczne, nie-
przyjemna woń z ust, mocz rzadki, częsty drobny puls, 
oddychanie ciężkie, bicie serca i gnice kości, dziąsła 
odpadają tkankami i zęby się chwieją” [9].

Podobny opis szkorbutu został zawarty w pod-
ręczniku Witolda Orłowskiego pod redakcją Tadeusza 
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Orłowskiego pt. Nauka o chorobach wewnętrznych 
wydanym w 1989 roku. Obraz kliniczny szkorbutu 
przedstawiono następująco: „Choroba przejawia się 
ogólnym osłabieniem, brakiem apetytu, sennością 
oraz bólami typu reumatycznego. Badaniem przed-
miotowym stwierdza się bladość skóry, objawy hi-
perkeratozy i wybroczynki krwawe w skórze (szcze-
gólnie na opuszkach i pod paznokciami palców rąk), 
znacznie rozpulchnione, przerosłe i łatwo krwawiące 
dziąsła oraz często cechy ropnego lub zgorzelinowego 
zapalenia błony śluzowej jamy ustnej, w tym dziąseł 
w szczególności. Zęby tkwią luźno w rozpulchnio-
nych i zapalnie zmienionych zębodołach. Znaczne 
wynaczynienia krwi do mięśni, stawów i tkanki pod-
skórnej nie należą do rzadkości. Są one przyczyną 
upośledzenia ruchów z powodu znacznej bolesności. 
Gojenie się ran jest wybitnie upośledzone” [8].

Porównanie tych trzech opisów szkorbutu pocho-
dzących z początku XIX, drugiej połowy XIX oraz 
z końca XX wieku wskazuje, że na przestrzeni blisko 
200 lat sposób ukazywania tego schorzenia nie uległ 
istotnym zmianom. Przedstawione zaświadczenie jest 
dowodem dobrego przygotowania zawodowego Jana 
Nepomucena Kłossowicza, przysięgłego i patentowa-
nego chirurga, działającego w początkach XIX stu-
lecia w Koniecpolu-Chrząstowie.

WNIOSKI

Zaświadczenia o stanie zdrowia wydane przez 
lekarzy w ubiegłych stuleciach są cennym źródłem 
wiadomości o symptomatologii chorób. Zaświad-
czenie chirurga Kłossowicza dostarcza wiadomości 
o objawach szkorbutu z początku XIX wieku. Prze-
gląd opisów szkorbutu w podręcznikach XIX i XX- 
-wiecznych wskazuje, że symptomatologia szkorbutu 
nie zmieniła się w ciągu ostatnich dwóch stuleci.
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ANEKS

[W lewym górnym rogu znaczek opłaty skarbowej gr Pol. 8]

Zaświadczenie

Na żądanie Wielebn[ego] Xiędza Bernarda Krawczyckiego Zgromadzenia Kaznodziejskiego kapellana będącego przy dworze 
Jaśnie Wiel[możnej] Ministrowej Alexandrowej Potocki w Chrząstowie: wydaje to niniejsze rzetelne moje świadectwo, jako 
tenże od lat kilku przy słabości ciała, ciężkim oddechu przy najmniejszej ciągłej agitacji pochodzącym, chwiejących się zębach, 
dziąseł łatwo krwawiących za wolnem zaraz potarciem, letkiem lecz ciągłem bólem stawów zwiększających się w odmianach 
powietrza i tych nabrzmiewaniem z wyrzutami po goleniach w sposobie sparzelizny czerwonych, ślimaczących się, a później 
w wrzody gępczaste przechodzących, uporczywych w zaleczeniu, które ustawicznemi są szczególniej w nodze prawej, a po 
jakowym się zagojeniu, odnawiającemi (szczególnie zaś przy naziębieniu i sforsowaniu chodzeniem lub jazdą) zostawując ślady 
sine, świerzbiące, za zagrzaniem się, a letkiem potarciem krwawiące się i odnawiające, sączące, wilgoć wodnistą, gryzącą, pre-
zerwującą od uniwersalnej puchliny, na którą przed lat 8ioma bez życia nadziei chorował, to wszystko jest skutkiem szkorbutu, 
a ten będąc zakorzenionem, może i sakcesionalnem w wieku 57io letniem, jest niewyleczon, skłonnen do tego będąc, do raptow-
nych wzruszeń hypokondrycznych i żółci, która oddana przez womity. Naturalne prezerwacje od chorób z tego rodzaju wyni-
kłych niebezpiecznech, przy takowem zepsuciu soków, mając od jakowegoś czasu wyżniej wyrażonego kilko krotnie w mojem 
zaradzeniu poznawszy całą organizacją doskonale, wydaje ex officio moją opinią jako Wiel[ebny] Xsiądz Bernard Krawczycki 
jest niezdaten do pełnienia urzędu publicznego, co podpisem ręki własnej i przyłożeniem pieczęci […]. Działo się D[ie] 15 10bri 
[decembris] 1811 roku w Chrząstowie. Jan Nepomucen Kłossowicz przysięgły i patentowany chirurg. m. p. [Odciśnięta w laku 
owalna pieczęć z literami JK w środku]. 


